literatürün oluşumuna vesile olmuştur.3 Necât Dîvânı nüshalarında görülen

bazı şiir karışıklıkları tarama, karşılaştırma ve şüphe perspektifinden

incelenmesi lüzumunu meydana getirmiştir.

Necâtî’nin Manisa’da bulunduğu esnada hamisi Müeyyedzâde Abdurrahman

Çelebi’nin (ö. 922/1516-17) telkiniyle oluşturduğu Dîvân’ının 103 adet

nüshası tespit edilmiştir (İlhan, 2023a: 41). 96 adet nüshaya ulaşılmış ve bu

nüshalardaki şiirlerin kümülatif dökümleri yapılarak hangi şiirin kaç nüshada

yer aldığı belirlenmiştir (İlhan, 2023a: 3461-3656). Çalışmamızda, daha önce

Necâtî ile Revânî (bk.

metninden hareketle Necâtî Dîvânı nüshalarındaki şiirlerin muhtelif şairlerin

divan nüshalarında da yer aldığı tespit edilmiştir. Aşağıdaki tabloda karışıklığa

uğrayan şiirlerin dökümü yer almaktadır:

Tablo: Şairlerin divanlarında tespit edilen Necâtî şiirleri5

NECÂTÎ REVÂNÎ (ö. 929/ 1523)6

4 Bu uygulama vasıtasıyla şiir mecmualarında yer alıp da basılı divan metninde bulunmayan
Necâtî şiirlerinin tespiti yapılmış ve tespit edilen şiirler, tanıklanma esasına göre Necâtî’ye ait
olabilecek olanlar, tek tanıklılar ve şüpheli şiirler şeklinde gruplandırılmıştır.

Ol māhı gör bizümle iki gün bir olmadı
Dil germ idince ġayr ile bāzār-ı mihrüñi

Dil yanmamaġa döye mi ṭut şāʿir olmadı

Eşʿār-ı dil-pezīrde Şevḳī muhān ise

Vaṣf itmeyince mihr-i ruḫuñ māh-rū
olmadı

(Durmuş ve Canım, 2018: 329)
TANIKLAR

59 divan nüshası 1 divan nüshası
NECÂTÎ ÂHÎ (ö. 923/ 1517)

18

ʿĀşıḳlaruñ öldürmek ise sende

mürüvvet25

Taḥsīn senüñ bāzūña ḳollaruña ḳuvvet

Raḥm eyleyüben dār-ı şifāsında ṭabībüm

Nāfiʿ diyü içürdi bu dīvāneye şerbet

Dāyim baña cevr ile cefādur işüñ ammā
Şimden girü ḳıl mihr ü vefā kār be-

nevbet
Ḫışm ile naẓar eyleyüp āşüfteñe her dem
Öldürmege ḳaṣd itme be hey gözleri āfet

Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi,
no: 19 HK 2207; Ali Emiri Yazma

Eserler Kütüphanesi, no: 674; Milli
Kütüphane, no: 7301; Nuruosmâniye
Kütüphanesi, no: 4962 (Gıynaş, 2017:

237; Akto, 2016: 217; Akdağ, 2013: 147;
Turgut, 2013: 149; Öztürk, 2010: 312;

Kölemen, 2011: 101)
NECÂTÎ HAYÂLÎ (ö. 964/ 1557)

20
Daġlarca ideyin minneti Ferhād’a yine27

Vireyin ṭıfl-ı dili ṣanʿat-ı üstāda yine

Vaḥşet-ābād-ı ġama añdurayın Mecnūn’ı
Götürüp āh ile vādīleri feryāda yine

Rehne geldi der-i meyḫāneye alınmadı
ḫayf

Bir ḳadeḥ bādeye biñ ḫırḳa vü seccāde
yine

Gird-i bāda be nedür ḥāl didüm döndi
didi

Kütüphanesi, no: 375; İstanbul
Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi,
no: T752; Süleymaniye Kütüphanesi, no:
245. (Gıynaş, 2017: 747; Akdağ, 2013:
194; Altın, 2017: 206; Karakaş, 2018:
157; Polat, 2019: 33; Yılter, 2006: 118)

1 divan nüshası

NECÂTÎ CEM SULTAN (ö. 900/ 1495)
23

Cefāñ ile ciger pür-ḫūn olupdur29
Belāñ ile göñül maḫzūn olupdur

N’içün raḥm eylemezsin baña ey dost

Ki ʿaşḳuñla yaşum Ceyhūn olupdur

N’ola ḳan eyler isen ey perī-rūy
Ki ḳan itmek saña ḳānūn olupdur
Şu deñlü ḳanlu yaş aḳtı gözümden
Ki cümle yeryüzi gül-gūn olupdur

Necātī boynına taḳ zülfüñi kim

Turc 388; Milli

Kütüphane, no: 7301 (Gıynaş, 2017:
1887; Yılter, 2006: 161; Kıran, 2011:
302; Bozyiğit, 2015: 301; Topkaya,

2019: 131; Samancı, 2013: 158; Evren,
2013: 180; Çolak, 2014: 48; Arslan, T.,
2018: 70; Topkaya, 2019: 131; Öztürk,

2010: 253)

1 divan nüshası (müellif hattı)

NECÂTÎ CELÎLÎ (ö. 977/ 1569-70)
25 25

TANIKLAR
11 divan nüshası
Şiir Mecmuaları:

Topkapı Saray Kütüphanesi, no: 1972;
Houghton Kütüphanesi, no: Ms. Turk

59; Süleymaniye Kütüphanesi, no: 285
ve 68; Pervâne Bey Mecmuası

(Belenkuyu, 2013: 217; Güneş, 2015:
483; Korkmaz, 2013: 28; Çakmakçı,

2019: 101; Gıynaş, 2017: 128)

1 divan nüshası

NECÂTÎ SÂFÎ (ö. 907/ 1502’den sonra- 939/
1532-33’ten önce)

26
Bu gün bir haftadur cānān görinmez30

Sitāremde meh-i tābān görinmez
Didüm cānā görinmezsin sebeb ne
Didi var ebleh olma cān görinmez

Görem dirseñ dehānın ey dil umma
Nihāndur çeşme-i ḥayvān görinmez

26
Bu gün bir haftadur cānān görinmez

TANIKLAR
4 divan nüshası
Şiir Mecmuaları:

Milli Kütüphane, no: 06 Yz A 7521;
İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler

Kütüphanesi, no: T-3031 ve Ty 1951
(Şeker, 2019: 53; Koyuncu, 2018: 111;

Kuş, 2023: 33)

1 divan nüshası
Şiir Mecmuaları:
Câmi’ü’n-Nezâ’ir

(Ertek Morkoç, 2003: 831)

NECÂTÎ ÇÂKERÎ (ö. 900/ 1495’ten sonra)
27

Serv-i revān serv içün ben terk-i cān
itsem gerek31

Ḳāmet-i dil-cū içün rūḥum revān itsem
gerek

Başuma zülfin ucından irişen sevdāları
Ḳıṣṣa-i Yūsuf gibi bir dāsitān itsem gerek
[Bāde gibi nice ser-gerdān olam kim her

nefes
Ḫāk olub maḥbūb işigini mekān itsem

gerek]

TANIKLAR
3 divan nüshası 1 divan nüshası

Şiir Mecmuaları
Kitabhane-i Meclis-i Şuara-yı Milli, no:

5499/335 (Yılmaz H., 2017: 71)
NECÂTÎ TÂCÎ-ZÂDE CAFER ÇELEBİ (ö. 921/

1515)
28

Nigārā sende ḫatm olmış güzellik tāzelik
terlik32

Senüñ ḥaḳḳuñdadur ḥaḳḳā serīr-i ḥüsne
serverlik

Ne zībā yārsın yā Rab bu ḥüsn ü ḫulḳ ile

sen kim
İrişdi reng-i rūyuñdan gül-i ḥamrāya

aḥmerlik

Lebüñden muʿciz-i ʿĪsā irişdi Ḫıżr u

İlyās’a
Yüzüñden gün żiyā almış ay alnuñdan

TANIKLAR
4 divan nüshası34
Şiir Mecmuaları:

Makedonya Milli Kütüphanesi, no: MSTII
25 (Krüezi, 2016: 72)

1 divan nüshası
Şiir Mecmuaları:

Pervâne Bey Mecmuası; Mecmâ’u’n-
Nezâir; Milli Kütüphane, no: Yz A 803
(Gıynaş, 2017: 1896; Köksal, 2012:

1625; Gıynaş, 2009: 315)
NECÂTÎ MESÎHÎ (ö. 918/ 1512)

30
Rūy-ı dildāra naẓar eyle ki devletdür

bu35

Kime yüz ṭutar ise ulu saʿādetdür bu

Cān baġışlar söze geldükçe marīż-i ʿaşḳa

Ṣoralum gel dudaġından ki ne ḥikmetdür

bu
Dökilür ḳaddini gördükçe nücūm-ı

eşküm
Serv-ḳadler çoġ olur ḳatı ḳıyāmetdür bu
Ṣafḥa-i ḫaddüñe ḫaṭ geldügine incinme

Şiir Mecmuaları:
Kahire Milli Kütüphanesi, no: 212;

Topkapı Sarayı Kütüphanesi, no: 1972;
Fransa Ulusal Kütüphanesi, no: Suppl.
Turc 388; Milli Kütüphane, no: 7301;
Milli Kütüphane, no: 801 (Kılıç, M. H.,

2017: 238; Bozyiğit, 2015: 437;
Topkaya, 2019: 126; Öztürk, 2010: 31;

Öztekkeli, 2015: 123)
NECÂTÎ TÂLİ’Î (ö. 925/1519)

31
Ṣalmışam baḥre göñül zevraḳını şāh

oñara36
Dostlar himmet idüñ işimüz Allah oñara
Beni güldürmez ise girye-i şeb-ḫīz şehā

Derd-mendüñ işini āh-ı seḥer-gāh oñara
Ey göñül meykede küncini elüñden

ḳoma kim
Himmet-i pīr-i muġān işüñi nā-gāh

oñara
Zāhidüñ lāf u güẕāfına ṣaḳın aldanma
Vay aña kim işini mürşid-i güm-rāh

Vāʿiẓüñ lāf u güẕāfına ṣaḳın aldanma

Vay aña kim kişiyi mürşid-i güm-rāh
oñara

Ṭāliʿīyi nice bir ḳoya felāketde felek

Bir gün ola kim anı luṭf idüp şāh oñara

(Gedik, 2022: 162)
TANIKLAR

1 divan nüshası 1 divan nüshası
Şiir mecmuaları

Topkapı Sarayı Kütüphanesi, no: 1969
(Çelik B., 2015: 287)

NECÂTÎ ŞEM’Î (ö. 936/ 1529-30)

36 Tarlan ve Yılmaz neşirlerinde bulunmayan bu gazel İlhan neşrinde şüpheli şiirler
kategorisinde değerlendirilmiştir.

Dikkat çekici olan ise şairlerden hemen hemen yarıya yakını ile

Necâtî’nin çeşitli vasıtalarla temasta bulunmuş olmasıdır. Şevkî ve Tâli’î

Kastamonu ve Manisa’da Necâtî ile beraber bulunan ve dolayısıyla Necâtî’nin

şiir tedrisinden geçen şairler olarak bilinmektedir (İlhan, 2023a: 124-126).

Âşık Çelebi’nin (ö. 979/1572) delaletiyle Revânî, Âhî, Mesîhî ve Şem’î ile

Necâtî’nin aynı şiir meclisinde bulundukları ve bu bağlamda Necâtî ile bu

şairlerin irtibat halinde oldukları söylenebilir.39 Cezerî Kasım Paşa (Sâfî)

Necâtî’nin temasta bulunduğu bir diğer şairdir. Necâtî, paşaya bir kaside

Bir şairin içinde bulunduğu çağda veya sonraki yüzyıllarda diğer şairlerce

örnek alınması ve şiirlerinin çeşitli mahfillerde dolaşıma girmesi, şairin etki

düzeyi ile paralel olarak şiir karışıklıklarının görülme ihtimalini artırmaktadır.

Söz gelimi klasik Türk şiirinin önde gelen şairlerden olan Bâkî’nin (ö.

1008/1600) kendisinden sonra gelen şairler üzerindeki etkileri, şiirlerine

yazılan nazireler, tahmis ve tesdislerle, tezkirelerde yer alan değerlendirmelerle

ve Bâkî’nin izinden giden şair sayısıyla belirlenebilmektedir.41 Bâkî Dîvânı’nın

240 yazması olduğu tahmin edilmekte ve bu sayı yüzyıllar içerisindeki Bâkî

İbrahim, Bağdatlı Rûhî, Celîlî, Ehlî, Esîrî, Firâkî, Gelibolulu ‘Âlî, Hasbî, Hayâlî

Bey, İbn Kemâl, ‘İlmî, İshâk Çelebi, Mânî, Mesîhî, Nâmî, Cafer Çelebi, Nev’î,

Revânî ve Zâtî (bk. Kaplan, 2018) divanlarında aynı şiiri bulundurmakla Bâkî

ile müşterektirler. Benzer bir durumdan XVI. yüzyılın bir diğer önemli şairi

Hayâlî (ö. 965/1557) için de bahsedilebilir. Etki düzeyi yüksek şairlerden biri

olan Hayâlî’nin 53 adet divan nüshası temin edilmiş ve yapılan

karşılaştırmalarla Mesîhî, Hayâlî-i Gülşenî, Necâtî, Kemâl Paşa-zâde, Hatâyî,

Figânî, Kabûlî ve Âhî divanlarında da benzer şiirler tespit edilmiştir (Çelik

Vural, 2022: 139-144). Şiir karışıklıklarının önüne geçmek için bazen şairler

tarafından alınan önlemlere de şahit olmaktayız: Fuzûlî (ö. 963/1556), Farsça

Dîvânı’nın dibacesinde, şiirlerinin aynı mahlası taşıyan başka şairlerin

şiirleriyle karışmaması adına o zaman için kullanılmayan bir mahlası tercih

edişinden bahsetmiştir (Tarlan, 1950: 7). Gelibolulu Ahmed (ö.?) ile aynı

mahlası taşımasından ötürü şiirlerinin karışabileceği uyarısında bulunan

dostuna Ahmed Paşa’nın (ö. 902/1496-97), “benim kelimelerimin onun şiiri

addedilmesi gam değil, yeter ki onun boş sözleri bana isnat edilmesin” dediği

Latîfî Tezkiresi’nde nakledilmektedir (Canım, 2018: 126). Bu örnekler şairlerin

kendi etki düzeylerinin farkında olarak şiir karışıklıklarına karşı takındığı

bilinç düzeyini göstermektedir.

49 Kaynak metinler ışığında klasik Türk şiirinde intihalin konumu ve intihal çerçevesinde oluşan
terminoloji ile ilgili detaylı bilgi ve değerlendirmeler için bk. (Kaplan, 2017).
50 Selh ve ilmama olan müsamahakâr yaklaşım, bu kavramların ardına saklanarak ciddi
intihallere sebebiyet vermiş olmalı ki Sünbülzâde Vehbî (ö. 1224/1809) şu dörtlüğü yazma
gereği duymuştur:

klasik Türk şiirinin ortak kelime, mana ve mecaz dünyası dikkate alındığında

tevarüdün de ihtimal dâhilinde olduğu değerlendirilmektedir.51 Tezkire ve

divanlarda başarılı nazirelerin övüldüğü; kuru taklitçilikten öteye gidemeyen

şiir hırsızlarının da yerildiği görülmektedir. Necâtî (ö. 914/1509) “eskilerin

sözlerini şiirine katmaktan sakın! Zira zarafet meclisinde onun alıcısını

bulamazsın”52; Fehîm (ö. 1057/1647) “açgözlü şairlerde insaf kalmamış. Zira

mazmuna kanaat eylemeyip (koca bir) divanı çalıp çırpar”53; Sünbülzâde Vehbî

“şiir hırsızlarına dil kesme (cezası) gereklidir”54 derken bu husustaki tepkilerini

ortaya koymaktadırlar.

Necâtî ile beraber farklı şairlere ait divan nüshalarında görülen şiirlere

kanaatindedirler (Sertkaya, 1999: 197; Şentürk, 1995: 89-90). Mükerrer

şiirlerden ve erken dönemde istinsah edilen divan nüshasında yer alan bir

kayıttan hareketle Necâtî’nin, şiirlerine nazire yazmamasını salık verdiği

meşhur şiirinde58 muhatabın Mihrî Hâtun (ö. 920/1514-15) değil de Revânî

şiirden neden bu şiiri seçtiği hususu karanlıktadır. Necâtî ve Serâyî’nin aynı şiir meclisinde
bulunup karışıklığa uğrayan gazelleri müştereken nazmetmeleri de olasıdır. Ancak başta buna
dair bir kayıt olmak üzere elde bu olasılığı mümkün hale getirebilecek karineler
bulunmamaktadır.

Latîfî, Zâtî ile Revânî’nin birbirlerinin şiirlerini aşırmakla kanlı bıçaklı

olduklarını ifade etmektedir (Canım, 2018: 247). Ayrıca Hayâlî’nin yapmış

olduğu sirkat-i şiir hususlarında Meşrebî’nin (ö. ?) yazdığı eleştirel bir şiire

değinmektedir (Canım, 2018: 486). Hamdullah Hamdi (ö. 909/1503)’nin

Dîvân’ından alıntılanan şu manzume Necâtî’nin yaşadığı devirde şiir

hırsızlığının yaygınlığını göstermesi bakımından dikkate değerdir:59

Şuʿarā-yı zamānenüñ varı

Birbirinden uġurlar eşʿārı

‘Aybdur bu didüm birine didi

Zī-hüner cerr iderse cerrārı (Özyıldırım, 1999: 234)